C VERS. 26, 27. Confitemini Deo cœli, quoniam in æternum miseretur omnium dans escam omni carni non solum sacramentaliter et spiritualiter, ut dictum est, sed universaliter quoque pascens omnem carnem a maximis animantibus usque ad minima. Unde est illud: « Considerate volatilia cœli, quia non serunt, neque metunt, et Pater vester coelestis pascit illa (Matth. vi, 26). » Quos autem Pater pascit, hos pascit et Filius, quia quæcumque ille facit, haec et Filius similiter facit. Pascit ergo omnem carnem, qui una cum Patre fecit omnem carnem. Sed vos, qui coelestia, quæ sursum sunt, esuritis, confitemini Deo cœli, sursum cor habendo et illuc tendendo, ubi panem angelorum sic man-ductis, ut cum sancti manducant angeli non in sacramento, aut sub velamento, sed facie ad faciem videndo et gustu ineffabili sapiendo: quoniam bo-

nus, quoniam in æternum misericordia ejus, quia A est Dominus dominorum, quia servos bonos in gaudium suum introductos faciet sub se et secum dominari semper in æternum, quoniam in æternum misericordia ejus.

Gloria Patri misericordiarum. Gloria Filio impetranti misericordiam æternam. Gloria Spiritui sancto, qui est ipsa misericordia æterna, qua liberauntur a miseria. Fiat, fiat. Amen, amen.

PSALMUS CXXXVI.

Super flumina Babylonis, etc. Titulus ita se habet :

PSALMUS DAVID PROPTER JEREMIAM.

Ab hoc psalmo sexta jam periocha breviori cursu texitur. Reditur namque ad fletum amantium, ad suspiria desiderantium propter Jeremiam, id est juxta Jeremiacem intellectum. Sicut enim Jeremias captivitatem filiorum Israel factam a Nabuchodonosor historice scripsit, et aliud tamen ibi designari intellexit : ita isti licet verba historice prouinent, sub eisdem tamen verbis aliud oportere intelligi designant. *Super flumina Babylonis, inquiunt, illuc sedimus et flerimus, dum recordaremur Sion.* « Quandiu sumus in corpore, » inquit Apostolus, « peregrinamur a Domino (II Cor. v, 6). » Et vere ; nam captivi sumus captivitate peccati, quod fecit Adam. Quotquot sumus filii Sion, captivitatem istam congemimus et flemus sedentes super flumina ; super decurrentia via præsentis sæculi multos immersos esse videntes, et incidere ipsi atque immersi metuentes. Haec et cetera psalmi fletus sunt amantium Deum, suspiria sunt desiderantium videre Deum deorum in Sion et dicentium :

Vers. 1. *Super flumina Babylonis illuc sedimus et flerimus.* Neque stetimus erecti per superbiam, quasi nostra virtute putaremus nos aliquid posse, neque jacuimus per ignaviam quasi diffidentes de Dei auxilio ; sed *sedimus* per humilitatem scientes vanum surgere ante lucem gratie prævenientis et humanos conatus excitantis, atque, ne sint inanes, adjuvantis, neve ante finem deficiant in bona perseverantia, conservantis. Istan gratiam non jacendo et dormiendo, sed *sedendo et flendo* expetivimus, eratque nobis civibus Jerusalem captiuis in *Babylone* magna causa flendi, quod multos de civibus nostris vidimus immersos in *fluminibus Babylonis*. Et quia lubrica sunt eorumdem *fluminum* littora lutosa, timuimus etiam nobismet, ne laboremur, et eisdem *fluminibus* immergemur abstracti . et illecti concupiscentiis carnis aut oculorum, quæ sunt *lumina* in profundum voluptatis et curiositatis trahentia : sicut e contra flumen superbiaz undis procellosis et spumosis in altum sustolit, quos de sua virtute facit gloriari : verbi gratia, dicendo : « Non sum sicut cæteri hominum, raptiores, injusti, adulteri (Luc. xviii, 11). » *Flumina* hec *Babylonica* timuimus, et ideo *flerimus*, dum recordaremur Sion,

de qua peregrinati sumus in Adam, in quo omnes peccavimus, in quo etiam de Sion, videlicet de paradiso ejecti sub rege *Babylonis* diabolo in isto *Babylonis* lacu cum Daniele anxiamur eo gravius, quod neque attentos, neque benevolos, neque dociles auditores invenimus in medio ejus. Inter eos enim, qui manent in *Babylone*, quidam sunt vicini exitibus ejus deliberantes inde fugere atque in *Sion* reverti ; sed quidam sunt in medio ejus ita defixi, ut sint comparabiles arboribus infructuosis habentibus tamen folia inaniter virentia, ut salices inde virentes, quod irrigantur fluminibus in medio *Babylonis* fluentibus.

Vers. 2, 3. *In hujusmodi salicibus organa nostra suspendimus*, nolentes dare sanctum canibus neque margaritas projicere ante porcos. Ipsi enim, qui sunt *salices*, etiam sunt canes veritati oblatrantes, imo et vulpes dolosæ, quia illuc interrogaverunt nos, qui captivos duxerunt nos, verba cautionum cupientes capere nos in sermone. Annou tibi vulpes videntur, qui dixerunt : « Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces, licet censum dare Cæsari an non ? » (Matth. xxii, 17.) Similiter vulpeculae sunt capienda, utique ne vineas florentes demoliantur irrisores verbi Dei, quia non nisi ad irridendum nos interrogant verba cautionum. Qui enim captivos duxerunt nos captiosis et dolosis interrogationibus, ideo quæsierunt a nobis verba cautionum, ut irridenter atque reprehenderent. Et qui abduxerunt nos ab utilibus, quæ loqui proposuimus de moralitate, ipsi dolose nimisque astute quasi altiora volentes audire dixerunt : *Hymnum cantate nobis de canticis Sion*, ac si dicerent : Loquimini de cœlestibus et secretis, quæ aguntur in *Sion* cœlesti, ubi Deus ordinat omnia, quæ præscivit futura. De hac ejus præscientia cæterisque in hunc modum secretis cœlestibus *Hymnum cantate nobis*, quia de hujusmodi canticis *Sion* libenter disputamus. Quibus interdum respondimus :

Vers. 4. *Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena?* Conventicula hæreticorum et Platonicon, Aristotelicorum sophistarum secundum elementa mundi philosophantium, et non secundum Jesum Christum sunt habenda pro *terra aliena*, in qua cum interrogatores, reprehensores, adulatores a viro catholico expetunt audire cœlestia, magna est illi anxietas et dubigetas, loquatur aa silent,

eum et in silentio et in loquela timeat periculum. In anxietate hujusmodi ego civis Jerusalem nullam habeo consolationem præter tui memoriam, o cœlestis Jerusalem. Denique in amicitia Babyloniorum renuit consolari anima mea, ideoque memor fui Dei regis Jerusalem, et delectatus sum, quia ipse per Jeremiam promisit captivitatem solvendam ci-vium Jerusalem. Et ideo si non meminero tui, o Jerusalem, aut

VERS. 5, 6. *Si oblitus fuero tui aliquid agens ad placendum solummodo Babylonis, oblivioni detur dextera mea, et si loqui voluero aliquid ad placendum civibus Babylonis, in quo dicendo non meminero tui, adhæreat lingua mea faucibus meis.* Malo enim esse nihil agens nihilque loquens, quam talia loqui vel agere, quæ non pertineant ad te, o Jerusalem. Atque ideo non optantis voto, sed prophetantis officio dico, ut veniant super me imprecatio-nes istæ : *Adhæreat lingua mea faucibus meis, si non meminero tui,* et obliviscatur me dextera mea, ut nihil dicam vel agam potius quam non bene agam vel dicam. Veniant, inquam, imprecatio-nes istæ, si non proposuero Jerusalem in principio lætitiae meæ, ita videlicet ut etsi aliquantula mihi subrepit lætitia de prosperitate mundana, tamen in principio lætitiae non sit Jerusalem, ut exinde principali-ter gaudeam, quod ejus per omnia, quæ dico vel ago, memoriam servo apud me in principio lætitiae meæ, in principali gaudio secundum illud Evangelium : « Gaudete quod nomina vestra scripta sunt in coelis (Luc. x, 20). » Dicta sint hæc de Babylonis omnino alienis et manifestis hostibus ac destrutoribus Jerusalem. Sed quia Idumæi secundum carnem consanguinei filii Israel, qui fuit frater Esau, qui dictus est Edom, fuerunt impedimento reædificantibus Jerusalem, vel in destructione fabebant Babylonis, ac proinde significabant falsos fratres, falso amicos et vere hostes, major est que-ralia mihi David regi civitatis Jerusalem vel cuiilibet Jerosolymitano civi contra Edom, cuius nequitia invenitur in falsis fratribus, contra quos oro, dicens :

VERS. 7. *Memor esto, Domine, filiorum Edom in die vel in diem Jerusalem, tale quid agendo contra eos, quod sit in diem, id est in consolationem Jerusalem. Sic in Paralipomenon legitur factum in diebus regis Josaphat, quando congregatis filiis Edom de monte Seyr cum cæteris orientalibus ad devastandam Jerusalem, cum essent congressuri lu-cescente die, adhuc nocte imminentे ipsi filii Edom eum filii Ammon et Moab dissidentes mutuo se occiderunt, et filii Israel civibus Jerusalem diem lætum præparaverunt (II Paral. xx).* Nam congregatis jam dictis hostibus adversus Judam, et Jerusalem convenit omnis Juda in Jerusalem et in tem-plum Domini ad deprecandam faciem ejus. Et sanctibus illis coram Domino cum uxoribus et parvulis ac liberis et vociferantibus ad Dominum, Iezicel filius Zacharie filii Barachie levites de me-

A dio multitudinis facto super se Spiritu Domini clamavit dicens : « O Juda et Jerusalem, nolite timere, cras egrediemini, et Dominus erit vobiscum. Con-santes estote et videbitis auxilium Dei super vos (II Paral. xx, 17). » Quomodo ille prædictus, sic factum est, ut mutuis vulneribus mortui hostes Jerusalem diem lætum facerent Josaphat regi cæterisque civibus Jerusalem, qui colligentes occisorum spolia ditati sunt valde atque lætificati non solum de occisis hostibus Jerusalem, sed etiam de spoliis collectis in valle Josaphat, quod interpretatur vallis judicii, et ex tunc dicta est *vallis benedictionis*. Tunc, o Domine dominantum, suisti *memor filiorum Edom in diem et consolationem Jerusalem*. Sic ergo et nunc *memor esto filiorum Edom in diem et consolationem Jerusalem*, ut inimici domestici dis-cordantes linguas suas commanduent, sicut in Apocalypsi (Apoc. xvi, 10, 11) legitur, ac inter se mutuis vulneribus cadant, sanctæque Dei Ecclesia pacem relinquant illis omnino humiliatis, qui nunc exaltati et elati mutuo se exhortantes dicunt : *Exinanite, exinanite usque ad fundatum in ea*, quod est dicere : Ita destruite civitatem Jerusalem, ut sit inanis et vacua civibus et divitiis ejus ablatis, nec lapide super lapidem remanente *usque ad fundatum in ea* remansurum, quia nemo potest fundamen-tum aliud in ea ponere præter id quod positum est. Ideoque fundamento solo remanente omnia superædificata vos inimici ejus auferete, ut fundamen-tum fidei sine operibus mortuæ nihil valeat nisi prodesse. Vel certe sic *exinanite usque ad funda-mentum*, ut nec ipsum fidei relinquatis fundamen-tum. Quod nimurum tunc agitur, quando in doctrina fidei multiplicatis quæstionibus ita erratur, ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi, maxime quando *filiis Edom*, qui erat frater Jacob, nimis infestant filios Jacob, qui et Israel dictus est, cui etiam dicitur a Domino : *Israel, si me audieris, non erit in te Deus recens, neque adorabis Deum alienum* (Psal. LXXX, 9, 10). Cum ergo a *filiis Edom* filii Israel Deus recens ingeritur importunis et in-disciplinatis quæstionibus, caveat Israel recipere Deum recentem, clametque ad Deum antiquum, dicens : *Memento, Domine, filiorum Edom in die Je-rusalem.*

VERS. 8. *Filia Babylonis misera : Beatus qui retribiuet tibi retributionem tuam, quam retribuisti nobis.* « Babylon mater fornicationum » dicitur in Apocalypsi (Apoc. xvii, 5), quæ intelligitur speciositas concupisibilis hujus mundi, cum quia fornicantur amatores ejus impudici plus diligentes creaturam quam Creatorem. Hæc est illa mulier intrinsecus fœda, forinsecus autem speciosa, quam qui viderit ad concupiscentium eam, jam moechatus est eam in corde suo. Habet etiam filiam Babylon ista sibi simillimam, videlicet phantasiam de specie ipsius in memoria formatam, dum cujuslibet rei foris con-cupitæ intus in abimo imago resultat, quam qui amplectitur, cogitatus exinde gignit primo parvulos,

e majusculos assensu mentis lactatos, quos qui et allidit ad petram, *beatus* est, quia petra est ius, per cuius invocationem liberantur a mabylone, ipsiusque *filia*, qui dilectionem ejus mundi dilectioni anteponunt. Sic tu *filia Babylonis* misera cognosceris, cum filios tuos amiseris, teri sunt, qui te diligunt, quique filios de te in assensu cordis lactant et nutriunt usque ad trationem pravorum operum, quae non jam pro illis habentur *Babylonis*, maxime accidente in s longa et prava consuetudine, quae vinci non absque magna difficultate. Facillime autem, et ad petram possunt allidi adhuc parvuli, Christum diligenti animae cogitatus illiciti adores cordi non nocent, quando non placent, lo non recipiuntur, sed quasi muscae abigunt bonas cogitationes, quae non sunt *filiae Babylonis*, sed *filiae Sion* sive Jerusalem desursum te, atque in vulva mentis conceplae, quae cum perfectum excrescent, quasi cives Jerusavives Babylonios invadunt et vastant retribuens justam retributionem, vastationem videlicet vastatione, afflictione pro allisione, exinanitione pro exinanitione, captivitatem pro captivis suspensionem pro suspensione. Sicut enim illi oegerunt non quidem projicere aut confringere la nostra, sed aliquandiu suspendere, sic et illi nos captivati et sub jugum Christi redacti membrorum sua quae fuerunt instrumenta, non quidem perdere, sed a malitia suspensoribendo ea sub Christiana disciplina.

Iborum psalmi hujus memor sanctus Gregorius dicit in expositione Job (67) : In salicibus dio ejus suspendimus organa nostra. Quid per istatum salicum nisi vita peccantium designatur? si hoc non esset, nequaquam ex voce praedicatorum contra Babyloniam Psalmista dixisset : In secessu in medio ejus suspendimus organa nostra. Ionis quippe medio inesse salices describuntur; nimirum infructuosi quique atque ab amore pacieles alieni totis visceribus cordis in hac secessione radicantur. Unde et praedicatorum in istis salicibus non exercent organa, sed sustinent, quia, cum infructuosas ac reprobas mentes habent, vim praedicationis suae non exhibent. Sed

D in idem in eodem (68) : Exinanite, exinanite et ad fundamentum in ea. Quisquis digna fidei servare contemnit, jam etiam fidem perdit, tenere videbatur. Super quo bene Propheta Ierusalem spem inimicorum destruentium verba orat, a quibus scilicet dicitur : Exinanite, exire usque ad fundamentum in ea. Paulus quippe Fundamentum aliud nemo potest ponere, praesule, quod positum est, quod est Christus Jesus

A (*I Cor. iii, 11*). Inimici ergo ejus destruentes usque ad fundamentum Ierusalem exinaniant, quando perversi spiritus a corde fidelium, delecto prius aedificio boni operis, soliditatem quoque exhausti religionis. Sicut enim super fundamentum fabrica, sic super fidem opera construuntur. Usque ad fundamentum ergo exinanisse est everso bene vivendi opere etiam robur fidei dissipasse.

B Beatus igitur, o *filia Babylonis*, concupiscentia videlicet mundana, qui retribuet tibi retributionem tuam, quam retribuisti nobis.

VERS. 9. Beatus qui tenebit et allidet parvulos tuos ad petram. Beatus, inquam, vera beatitudine, qui tenebit, et allidet parvulos tuos ad petram, quod nimirum facimus, cum orautes dicimus : Quæsumus, omnipotens Deus, ut nullis nos permittas perturbationibus concuti, quos in apostolicæ confessionis petra solidasti. Quia enim tu, Babylon mater fornicationum, et tu, *filia Babylonis*, in tuis phantasiis lenocinando studes nobis tollere fundamentum nostrum, quod est petra solida : nos tibi retribuendo retributionem justam studemus tollere fundamentum tuum, quod est arena. Tu muros Ierusalem vel apertis et altis machinis impognare, vel occultis consiliorum machinationibus latenter suffidere frustra conaris, et nos cives Ierusalem tibi vicem justæ retributionis rependimus, dum vel prædicationis apertæ scriptis ac dictis contra muros tuos arietamus, positis in gyro arietibus aliisque machinis altis, vel occultis orationum fossoriis fundamenta murorum tuorum sive turrium suffidimus, quæ preiude admittunt suffosionem, quia non aliud sunt quam arena : sed murorum nostrorum seu turrium fundamenta in montibus sanctis posita fulciuntur altissima petra, quam tu suffidere nunquam poteris, et per quam tu destrueris, allis tuis parvulis, ad ipsam petram, quia super hanc firmam petram firmiter aedificata Ecclesia te cum tuo principe humilians condemnat, et suo principi omnipotenti omnem sibi fidem precibus commendat, qui tenebit et allidet parvulos tuos ad petram. Parvulus est enim seu minimus omnis, qui verbum Dei non audit, vel si audit, non facit aut custodit.

C Qui autem fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno celorum (*Matth. v, 19*), et ad hoc

est idoneus, ut contra magnos cives tuos dimicet

sunda et gladio eosque jugulet, sicut ego David feci,

quando Philisthem interfeci, et parvulos tuos allidat

ad petram.

Gloria Patri Domino, cui dicitur : Memor esto, Domine, filiorum Edem. Gloria Filio illi Petre ad quam alliduntur parvuli Babylonis. Gloria Spiritui sancto, qui est illa beatitudo, qua beatus est, qui tenebit et allidet parvulos suos Babylonios ad Petram.

PSALMUS CXXXVII.

Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo, etc.
 Post fletum superiori psalmo expressum velut in torculari angustiarum, nunc lacrymis tristitiae velut vinum lætitiae conversis confessiones et laudes resonant, cum et ego civis Jerusalem, licet captivus in Babylonia, tamen in principio lætitiae meæ propoenens ipsam Jerusalem, *confitebor tibi, Domine, in corde meo*, et alios ad id ipsum provocans et exhortans dico : *Confiteantur tibi, Domine, omnes reges terræ* non solum pro beneficiis cuique singulatiter impensis, verum etiam pro eunctis humano generi collatis, vel destructa Babylonia conserendis, cuæ licet nondum teneamus in re, tamen habentes ea in spe laudes et confessiones juges debemus tibi Christo vero David, secundum quod psalmus iste intitulatur :

VERS. 1. IPSI DAVID.

Igitur tibi ipsi vero David confitebor tibi regi ciuitatis Jerusalem, *confitebor* ego qualiscunque civis ejusdem Jerusalem in toto corde meo, ut totum cor meum flamma tui amoris ardeat, modica scintilla, qua nunc ardere incipio positus et captivus in Babylonie defentus quasi cippo corporis excrescente in ignem copiosum, qui totum cor meum faciat quasi caminum caudentem et holocaustum laudis coquenter, quod nunc incipitur, cum nos cives peregrinantes in corpore ad angelorum societatem suspiramus, in quorum *conspectu psallam tibi, Deus meus*. Sic psallens hic civis Jerusalem primo laudat beneficia sibi specialiter data, dicens : *Quoniam audisti terba oris mei*. Secundo adaugeri petit numerum consentientium, dicens : *Confiteantur tibi omnes reges terræ*. In fine petit ne despiciatur ipsius confessio vel oratio licet peccatoris, ubi dicit : *Opera manuum tuarum ne despicias*. Quia igitur ego civis Jerusalem clamavi ad te, Deus meus, et tu *exaudiisti verba oris mei*, quod exinde certum fuit mihi, quia super flumina Babylonis ego sedens fletum, non risum habui; *confitebor tibi etiam in toto corde meo*, qui hunc fletum dedisti, per quem et *audisti verba oris mei*. Proinde in gratiarum actione ac jugi confessione tum culpæ meæ, tum laudis tuæ *psallam tibi* aliquoties in conspectu hominum, sed jugiter in conspectu angelorum, quibus interiora mea loquuntur, etiam dum labia clauduntur. Etiam sic in conspectu angelorum *psallam tibi* vel manibus D operando, et cantando in psalterio decachordo decem præcepta legis gaudenter observando, vel corde aut voce jubilando, ut nihil aliud desiderem, quam id quod desiderant angeli sancti, scilicet vultum tuum, et in quem desiderant angeli prospicere semper (I Petr. 1, 12). Quem quia nondum video, sic et cum angelis videre desidero, saltem laudili-

A bus illius in psalmis resfior, et in laudando propono mihi *angulos*, quibus consociari sicut nunc laude, sic post exultatione simul et gloria expecto. Quorum numerositas constans ex ipsis jam coram Deo et in Deo exsultantibus, adacta quoque simul et adhuc augenda ex hominibus jam beatis et adhuc beatificandis, ipsa est et templum sanctum in angelis et hominibus jam beatis, a confusione Babylonica penitus alienis et alienatis, et templum adiuc sanctificandum in hominibus hic peregrinantibus et supernam patriam suspirantibus, quorum unus ego sum nondum sanctus. Et ideo ut sanctus siam,

VERS. 2. *Adoro ad templum sanctum tuum, jugiter affectans, ut sanctificeetur nomen tuum super me*
 B invocatum, et *confitebor* eidem nomini tuo super misericordia tua, qua impios justificas; et *veritate*, qua justificatos remuneras, et ut justificeris in sermonibus tuis (Psal. L, 6), et quibus et peccatoribus poenitentibus veniam, et justificatis gloriam promisi. Cujus nimurum gloriæ in capite nostro Jesu Christo primitias tu, Pater sancte, ostendisti, *quoniam magnificasti super omne nomen sanctum tuum* propter nos in hac Babylonia humiliatum, sed nunc in superna Jerusalem super omne nomen glorificatum. Quæ major misericordia, quam quod misericorditer se altissimus humiliavit, ut miseros exaltaret? Quæ major aut justior veritas, quam ut natura humana, in qua se humiliavit, nunc super omnia regnet? super hac misericordia tua et veritate tua confitebor nomini tuo corde credens ad justitiam et ore confitens ad salutem, quod Jesus Christus in gloria tua est, o Pater aeternæ, dato sibi nomine, quod est super omne nomen, ut scilicet homo in Deum assumptus, Deus altissimus, immortalis vere nominetur, non inter multos deos adoptivos, ad quos sermo Dei factus, quibus et dicitur : Ego dixi : dii estis; vos autem sicut homines moriemini (Psal. LXXXI, 6, 7); sed sicut Pater ejus Deus immortalis immortalitate non angelica, sed ultra omnes angelos divina, æterna et summa, ita ut homo in Deum assumptus jam regnet in altissima Trinitatis gloria, utpote ipse unus in Trinitate, secunda persona. Sic homini exaltato recte flectitur omne genu cœlestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua in veritate confitetur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris. Inter omnes itaque linguas id *confitentes confitebor et ego nomini tuo super misericordia tua et veritate tua, in qua magnificasti super omne nomen sanctum tuum*. Per quem propitiatorem

VERS. 3. *In quacunque dic invocavero te, exaudi me*. Peccatum nox, virtus dies est. Ideo non peto

Exaudiri in nocte, quæ a nocendo dicta est, quia et oculis nocet : unde si quis ambulaverit nocte, offendet ; sed in die quæ juvat et delectat oculos, pellicque tenebras noctis. Virtus quippe tenebras virtutum pellens et illuminans vires animæ rationabilis, videlicet memoriam, intellectum, ingenium atque voluntatem, quæ sicut nubes per se non habentes lumen tenebris nocturnis obscurantur, quando vitiis perturbantur, necessaria est ambulantibus in via, juxta quam laquei multi sunt positi, qui non possunt caveri humanis viribus, nisi eas illustret **v**irtus divina, ut ipsa naturales vires animæ sint quasi nubes lucidæ lucentes cœlesti virtute. Propter quod dico tibi, Deus meus : *In quacunque die, id est in quacunque virtute obtinenda invocero te, exaudi me, quia, si exaudies me, scio quod non solum dabitis petitam virtutem, sed et multiplicabis in anima mea datam virtutem*, ut sit *anima mea terra bona, in qua semen datæ virtutis multum fructum afferat sic dilatandum et multiplicandum, ut, fructu eodem considerato, pluri*mi exemplo meo justificantur, et non mihi, sed tibi auctori virtutum proveniat exinde gloria, ita ut

VERS. 4. *Confiteantur tibi, Domine, omnes reges terræ; hoc ipsum, quod reges terræ sunt, quod carnem suam bene regunt, quod vitiis non serviunt, sed tibi soli Regi regum, cui servire est regnare. Quod totum cum non sibi, sed tibi attribuent, neque inde suam, sed tuam gloriam querent, confessio eorum erit acceptabilis in conspectu angelorum. Quibus regibus tuam gloriam querentibus ego applaudens dico assidue : Confiteantur tibi, Domine, omnes reges terræ. Quare? certe ideo, quia audierunt omnia verba oris tui partim per me David, partim per alios annuntiata non solum in Iudæa, sed in omni gente omnibus regibus terræ ambulantibus in viis, quibus in viis justum est, æquum et salvare, ut laudent non sc, sed Deum,*

VERS. 5. *Et cantent in ipsis viis Domini, quoniam magna est gloria Domini, non regum, nisi forte, in altissimo rege, non in se gloriantum, seseque sub illo humiliantum, quod utique bonum est et utile.*

VERS. 6. *Quoniam excelsus Dominus et humilia respicit, et alta a longe cognoscit. Mirum valde quod Altissimus humilia de prope respicit, et alta a longe cognoscit, quod exinde fieri constat, quia et humilibus dat gratiam, superbis autem resistit (Jac. iv, 6), quo etsi non amet, non tamen cum latent, cui omne cor patet, et omnis voluntas loquitur, et quem nullum latet secretum; qui et cor humile clementer inspicit, et altum a longe cognoscit, quia et oculi Domini super justos, et humiles, et et aures ejus in preces eorum. Vultus autem Domini super facientes mala (Psal. xxxiii, 16, 17), tunc maxime, cum in sui cordis altitudine humiles tribulant. Inde namque sunt alta eorum corda, quia eis tribulare justos est permisum; sed inde justi humiles*

A magis ac magis humiliantur, quod a superbis et altis tribulantur. Sed inter hæc ego David pauper et humiliis confido, quod non deficiat fides mea, quoniam

VERS. 7. *Si ambulavero in medio tribulationis, vivificabis me tu qui, morti nihil debens, mortuus es pro me, tu qui mortem nostram moriendo destruxisti, et vitam resurgendo reparasti, tu in medio tribulationis vivificabis me dando mihi, ut diligam non solum diligentes me, sed etiam odientes orando pro illis in ea dilectione, quia quisque beatus amicos in Deo, inimicos propter Deum diligens vivit, sicut et contrario ei qui non diligit, manet in morte (I Joan. iii, 14), et quia vera dilectio vita est animæ, sicut anima ipsa vita est corporis. Et ideo sic ut corpus anima privatum relinquatur mortuum, sic anima dilectione proximi privata relinquatur mortua. Propterea cavens incidere mortem nolo vindicare meipsum juxta illud : Non vosmetipsos defendantes charissimi, sed date locum iræ (Rom. xii, 19). Attamen tu, qui dicis : Mihi vindicta, et ego retribuam (Deut. xxxii, 35), super iram inimicorum meorum extendisti manum tuam plus irascendo inimicis meis quam illi mihi. Nam quia vel Saul rex elatus vel etiam filius meus Absalon pravo consilio Achitophelis insatuatus ac propria superbia elatus, me humilem David persecuti sunt in ira sua, tu super iram eorum extendisti manum tuam plectendo eos majore poena quam illi potuerint me castigare, quia, cum illi me cogitassent priuare gloria regni terreni, tu eos privasti gloria regni coelestis. Ita et ego Christus verus David, cui psalmus iste attulatur, pro his quidem salvandis oravi, qui me crucifigentes nescierunt quid facerent. Sed super inimicos meos, malos colonos, qui me cognoscentes hæredem, ac Dominum vineæ sibi creditæ projecerunt extra vineam et occiderunt, manum tuam extendisti. Pater juste, quem mundus non cognovit, ego autem novi te justum judicem, qui super iram inimicorum extendisti manum tuam, dum colonos malos male perdidisti, et vineam tuam locasti aliis agricolis, et me, quem illi extra vineam projecerunt et occiderunt, salvum fecit dextera tua suscitando me de morte, atque super omnes cœlos elevatum collocando me in throno gloriae ad dexteram tuam judicem vivorum et mortuorum, ut sim Rex regum tibi confidentium et super hoc laudantium, quia obdienter et intelligenter audierunt omnia verba oris tui, qui et cantant in viis Domini, quoniam magna est gloria Domini. Regum istorum cuilibet competit, quod sequitur*

VERS. 8. *Dominus retribuet pro me, quod ego non possum retribuere, qui observator sum illius apostolici dicti : Non vosmetipsos defendantes charissimi, sed date locum iræ. Scriptum est enim : Mihi vindicta, et ego retribuam, dicit Dominus (Rom. xii, 19). Itaque Dominus retribuet pro me, quia ipso judicante vel moriuntur vel convertuntur vel alio modo sic humiliantur hostes mei, hostes Ecclesie*

sicæ, ut non possint me lædere, etsi Domino permit- A potius de misericordia quam de justitia, dicens illi : *Domine, misericordia tua in sacerdotum, et opera mea*

num tuarum ne despicias. Averte faciem tuam a peccatis meis, quæ sunt opera mea ; sed *opera mea* num tuarum, quæ in me sive in aliis hominibus fecisti nihil ediens eorum, quæ fecisti, ne despicias, imo ea respicias in ea misericordia, quæ non habet finem, quia misericordia tua in sacerdotum dans hic merita bona, quibus reddas præmia in sacerdotum sacerdotum permanentia, quia erunt æterna.

Aliter : *Dominus retribuet pro me*, quia ipse Dominus Christus est ille primus pescis mortis homo captus, primus resurgens de profundo maris, primogenitus a mortuis, in cuius ore invenimus duas didrachmas, id est quatuor drachmas, quatuor vide licet Evangelia, quibus a vexatione hujus sæculi liberamur, nec jam debitores remanemus. Ibi enim omnia peccata nostra solvuntur per ipsum, qui pre se nil debuit, in quo princeps mundi peccatum non invenit quare occideret.

Est quidem consolatio magna mibi, cuilibet pauperi Christi, quod ipse inimicus meis *retribuet pro me*; sed ego in ejus retributione ipsum communione

Gloria Patri magnificanti super omne nomen sanctum suum. Gloria Filio super omne nomen sanctificato, quem Pater sanctificavit et misit in mundum. Gloria Spiritui sancto, qui est misericordia manens in sacerdotum. Amen, amen.

PSALMUS CXXXVIII.

Domine, probasti me, et cognovisti me, etc. Titulus psalmi hujus :

VERS. 1. IN FINEM, PSALMVS DAVID.

Mittit nos ad Christum vere manusorem, vere desiderabilem, qui in isto psalmo loquitur nunc in persona suimet, nunc in persona Ecclesiæ, quæ corpus ejus est. Confessionum quippe ac laudum præcentor dicens Patri de se : *Domine, probasti me et cognovisti me*, ad hoc tendit referendo perfectam justitiam suam secundum humanitatem et altitudinem suam secundum Divinitatem, ut in fide ac iustitia fidei fidèles instituat, quatenus ipsum verum Deum et verum hominem credendo ejus exemplo induci tribulari et conculeari non sufficiant, hoc sperantes quod sicut socii sunt passionum sic erunt et consolationum. Dicit ergo in gratiarum actione :

Domine, probasti me : Domine Pater, quem in habitu servi Dominum recognosco, cui et servio humanas infirmitates ferendo, tu probasti me in passione mea. Cum enim scriptum sit : « Vasa fragili probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis (Eccli. xxvii, 6), » tu probasti me per ignem passionis, in quo testa carnis meæ non dissiliendo est fracta, ut in his qui deficiunt inter adversa ipsos confringentia, eo quod sunt vasa fictilia et reprobata. Sed ego in igne passionis, quo « aruit tanquam testa virtus mea (Psal. xxi, 16), » ita fortis permansi, ut exinde claresceret, quod ipsa testa carnis meæ sit in aurum conversa, de quo et fabricatum est aureum candelabrum septem lucernis perluçidum. Et erat quidem auro isti locus, in quo conflareetur, uterus virginis, qui totus incandescens igne Divinitatis non potuisset ullo modo substituisse, nisi obumbrante ipsam virginem virtute tua, Pater altissime. Sed huic auro taliter conflato parata erat fornax tentationum tentante me diabolo in deserto,

B ubi tu, *Domine, probasti me et cognovisti me*, quia, cum tibi suissem ab æterno probatus et notus, hoc ipsum fecisti angelis et hominibus notum, quod ego essem vas aureum nulla tentatione frangendum. Accessit quoque ad augmentum probationis hujus, ut multis mallicitis tribulationum tunderetur aurum carnis meæ, quibus fabricaretur in aureo candelabrum toti mundo conspicuum. Et inter has tribulationes item *probasti me, et cognovisti me*, qui notum fecisti angelis et hominibus de me, quod essem fortior illo forti, qui per se ac membra suæ me tribulavit, nec superare vel ad hoc urgere me potuit, ut ego verus Job stultum quid loquerer contra te, Pater, qui per illum fabrum pessimum tensionibus ac pressuris multis *probasti me*. Inter quas pressuras

VERS. 2. *Tu cognoristi sessionem meam*, qua ego innocens et patiens Job sedens in sterquilinio humiliatus sum pro genere humano jacente in profundo peccatorum et misericordiarum sterquilinio. Nam *sessionem meam tu*, Pater, *cognovisti et approbasti*. *Cognovisti*, quia dilexisti sicut et contrario diceris ignorare quos non diligis. Quia vero me dilexisti cui et dixisti : « Filius meus es tu, ego hodie genui te (Psal. ii, 7). » Item alias dixisti de me : « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui (Matth. iii, 17); » quia, inquam, sic me dilexisti, utique *tu cognoristi et approbasti sessionem meam*, qua sedens in sterquilinio testa carnis meæ igne passionis consolidatae saniem rasi membrorum meorum, quæ ulceribus peccatorum plena sic erant radenda et purganda, ut mihi sic sedenti et humiliato ipsa primo per humilitatem configurarentur, et deinde resurgent conformarentur : nam si comorientur, et conresurgent, si complantata fuerint similitudini passionis meæ, simul et resurrectionis erunt. Sedent enim tales, quando sunt in tribula-

tione patientes; surgunt autem spe gaudentes. Sed dent miseriam temporalem patienter et humiliter sustinendo; surgunt, quæ sursum sunt, sapiendo et appetendo. Sedent peccata sua confitendo; surgunt justificati gratia. Quibus ita sedentibus et surgentibus, tu, Pater,

VERS. 3. *Intellexisti cogitationes meas et meorum de longe*, id est ab æterno: quia tu nec localiter *longe*, nec localiter prope es, qui ubique es, et in quo locus omnis est; sed quia temporalitas et æternitas longe distant inter se non locali distantia, sed considerationis differentia, cum in altero sit finis et principium, in altero neutrum horum; et alterum currat sui mobilitate, alterum stet sui immobilitate: tu a longe diceris intelligere cogitationes humanas et mutabiles, quas tu vides in tua immutabili æternitate. Vides quoque de longe abundantes a te in regionem longinquam, ubi pascant porcos. Ibi utique cogitationes meas, id est meorum intellexisti, quia, dum illic intra se cogitat filius prodigus: « Ibo ad patrem meum (Luc. xv, 18), » tu eidem revertenti, cum adhuc longe est, occurris, atque osculans illum dabis gratiae tuæ signum certum, videlicet post oris confessionem, cordis justificationem, quia confidenti non solum relaxas peccata, sed et dabis indumenta gratiarum diversarum, scilicet stolam primam, annulum et calceamenta, per quæ ostenditur quod semitam meam, et funiculum meum, seu directionem meam, id est meorum investigasti. Semita pertinet ad tacitas cogitationes, viæ ad humanos actus, directio ad justa judicia, funculus ad limitem vel hereditatem, quia funiculus solebant antiqui limites agrorum et hereditatum distinquare. Omnia hæc et mea et meorum tu investigasti.

VERS. 4. *Et omnes vias meas et meorum tu prævidisti*, simul et hoc intelligens, quia non est sermo in lingua mea.

Sermo tunc est in lingua tantum, et non in corde vel in re, quando peccati confessio non surgit ex radice cordis poenitentis et contriti, ut quando Saul de peccato suo a Samuele increpatus dixit: « Peccavi! sed nunc honora me coram senioribus, » etc. (I Reg. xv, 30). Quæ dicendo monstravit se non dolere de peccato admisso, sed de honoris diminutione. Sic et Judas dicens: « Peccavi tradens sanguinem justum (Matth. xxvii, 4), » se ostendit non tam dolere de peccato a se commisso, quam de consilio suo infatuato, sicut et suus præambulus Achitophel videns consilium suum infatuatum præ dolore suspendit se ipsum, quem profecto Judas imitando in culpa, et poena laqueo sibi vitam extorsit, quia sermo, quo dixerat: *peccavi!* solummodo in lingua, et non in corde fuit.

Sensus hunc probat alia translatio, quæ habet: *Non est dolus in lingua mea*. Talium sic loquentium lingua dolosa non est lingua mea, quia ipsi non sunt membra mea; sed in lingua mea seu meorum

A non est sermo sine re; quia, cum quisque illorum dicit: « Peccavi, » ut ego David, quando in Uriam peccasse me dolens ad increpationem prophetæ Nathan dixi: « Peccavi! » (II Reg. xii, 13) non erat sermo in lingua mea vel dolus. Item cum ego Petrus dixi: « Amo te (Joan. xxi, 15), » secundo ac tertio, non erat sermo in lingua mea. Item cum ego prodigus filius dicerem: « Pater, peccavi in cœlum et coram te (Luc. xv, 18), » non erat sermo sine re in lingua mea. Hujus rei testis tu ipse es, neque alieno testimonio indiges, quia

VERS. 5. *Ecce, Domine, tu cognovisti omnia novissima et antiqua*.

B Novissima mea, quando porcos pavi; antiqua, quando partem substantiæ petii. Antiqua, quando lapsi sumus; novissima quando ad hanc mortalitatem venimus, quæ novissima et ultima poena est redeuntibus ad te Patrem. In quibus novissimus tu formasti me ad laborem dicens: « In sudore vultus tui vesceris pane tuo (Gen. iii, 19); » et posuisti super me manum tuam vindicem, quæ gravaret superbum salubriter, ut erigit humili. Sic ingratata manu tua ex me, id est ex peccato meo

C VERS. 6. *Mirabilis, mira et incomprehensibilis facta est scientia tua*, quia mihi non est facile contemplari te, quem superbens reliqui fugiens a facie tua, in paradiiso erubescens nuditatem meam. Ita ex me, videlicet exigente culpa mea, scientia tua mihi pridem conspicua et amabilis facta est abscondita et admirabilis, quoniam abscondisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus. Unde scientiam tui apprehendere, vel comprehendere non valeo ex me. Hoc enim ex me ipso considero, quod non est mirum scientiam tui difficultem et mirabilem factam esse mihi, quia, cum nec me ipsum scire possim et essentiæ meæ scientia supra vires ingenii mei sit confortata, multo magis scientia tui supra vires intellectus humani confortata est, et non potero ad eam.

D Aliter. Ego Christus, primus et novissimus, primus per divinitatem, novissimus per humanitatem; vel primus ante quem nullus, novissimus post quem nullus; vel primus in resurrectione quia primogenitus mortuorum, novissimus et despiciens in passione, quia cum inquis reputatus et morte turpissima sui condemnatus, confiteor tibi, Pater, et laudo tuam circa me providentiam et curam, quia tu cognovisti omnia, novissima mea et antiqua: novissima in humanitate, antiqua in æterna Divinitate. Tu etiam formasti me hominem, ut essem spaciose præ filii hominum ego filius hominis matris, idemque Filius Dei Patris, cui recte dicitur: « Specie tua et pulchritudine tua intende prospere, procede et regna (Psal. xliv, 5). » Item in Isaia: « Quis est iste, qui venit de Edom tinctis vestibus de Bosra? Iste formosus in stola sua gradiens in multitudine fortitudinis suæ (Isai. lxiii, 1). » Tu quidem, Pater mi, Pater æterne, formasti hominem

primū de līmo terræ, ac postea inspirasti ei e spiculum vitæ; quo factus est in animam viventem (*Gen. ii, 7*); sed me Adam secundum formasti de terra benedicta, cui dictum est: Benedicta tu in mulieribus (*Luc. i, 28*), non solummodo in animam viventem, ut vita viverem mortali, sed etiam in spiritum vivificantem, quo, absorpta morte per mortem meam, ego non solum vita aeterna viverem, sed et alios mili coharentes vivificantem. Sic forasti me in spiritum vivificantem. Sed antequam spiritum hunc darem, vel eodem fideles meos vivificantem (quia hic spiritus non est datus quandiu ego non fui glorificatus, neque de me petra fluxit aqua viva et vivifica, priusquam percussus fui virga crucis, in qua lanceatus emisi aquam egredientem de templo corporis mei a dextro latere); ante, inquam, dum nondum fui gloria et honore coronatus, posuisse super me manum tuam, sub qua me castigante ac flagellante vapulavi solvens, quæ non rapui, ego a peccato immunis castigatus pro aliorum peccatis. Deinde scientia tua prius despabilis (quia mundus t: non cognovit peccatis originalibus et actualibus obsecratus) mirabilis facta est ex me dante Spiritum sapientie et intellectus, quando idem Spiritus emissus intellectui adimplevit corda eorum, qui cumdem spiritum primo in die resurrectionis, deinde in die Pentecostes acceperunt. Ex tunc scientia tua confortata est, quæ quasi prius infirma, post contra mundi hujus sapientiam convaluit et invaluit, quia ex me confortata est contra omnes et super omnes mundi hujus philosophos, tyrannos, magos et ariosos. Et non potero ad eam. Dictum est hoc non ex voce capitii omnipotentis, sed ex voce membrorum, quibus dicitur: Sive me nihil potestis facere (*Joan. xv, 5*). In his ipse Christus, licet in se omnipotens, adhuc infirmatur, incarceratur, esurit, sitiit, nudus est et egenus. Quorum voce dicit: Mirabilis facta est scientia tua ex me, quia ex mea, jmo ex meorum culpa ita est abscondita, ut eam potius admirari quam scrutari possint: adeo invalidit ut quisque meorum vere dicere possit: Confortata est, et non potero ad eam comprehendendam, quia est incomprehensibilis ipsis quoque angelis beatis. Et licet hoc de membris congrue possit dici, tamen ego assumptus homo etiam ex mea persona dicere possum de sapientia mihi unita, quia confortata est, et non potero ad eam tenendam. Non potero ex me, sed potero ex te, Pater, quia non sum ex me, sed ex te. Unde alias dico: Non possum ego a me ipso facere quidquam (*Joan. v, 19*). Attamen quia Dei sapientia incarnata velut angelus ad Jacob missus teneri se permisit, luctans ego David quasi alter Jacob non potero quidem, non sum fortis ad eam apprehendendam, non sum fortis ex me, sed tamen ex te. Deus, confortatus tenebo te a dicam tibi: Non dimittam te, nisi benedixeris mihi (*Gen. xxxii, 26*), neque fugiam a te, sed ad te, a te irato ad te placatum.

Vers. 7, 8. Quo enim ibo a spiritu tuo, et quo a

A facie tua fugiam? Neque ab oriente, neque ab occidente, neque a desertis montibus fugae patet locu, neque sursum neque deorsum, quoniam si accederio in cælum, tu illuc es. Si me nimis extuleris, invenio te repressorem. Si de justitia falsa clavis fuero in cælum, tu illuc es reprobando falsam justitiam per veram, fucatam per sinceram. Si peccando et peccata mea condemnando, atque, carni sunt magna, parvipendendo revero in profundum, et ea nolens coarctari dicam: Quis me videt? ades, ut vindices. Iuvenio tamen, suo fugiam ab ira tua.

Vers. 9. Si sumpsero pennas meas diluculo, vel sicut habent alii codices: In directione, et habitavero in extremis maris. Pennas geminæ charitatis, quas au nisi peccando, si assumpsero penitendo, in diluculo, in ipso bonæ conversationis initio, vel in directione, ut nec erigor præsumptione, nec merger desperatione, et habitavero non in medio maris, ubi grande periculum, sed in extremis maris, ubi littus aeternæ stabilitatis est vicinum, illic a propellis maris poterit mili esse tutum refugium. Illic non mea virtute, sed tua, Deus meus, remuniente manu mili est possibile venire, atque ibi requiescere.

Vers. 10. Etenim, exaudita prece mea, quia dico tibi: trahe me post te, illuc manus tua deducet me, et, ne recedam, tenebit me dextera tua, quia e delectationes in dextera tua usque in finem (*Psal. xv, 11*). Quibus delectationibus tenebor in dextera tua, parvipendens omnia bona, quæ sunt in sinistra tua. Longitudo quippe e diuinum in dextera tua (*Prov. iii, 16*), quæ longitudo est aeternitas infinita in longitudine superexcelsus omnia bona temporalia, quæ sunt in sinistra tua.

Aliter: Ego verus David Christus, cui attulatur hic psalmus, fatigatus ex itinere, sedi super puteum quasi homo infirmus, immo vere infirmus passibiliitate ac mortalitate, premens tamen sub me puteum carnalis concupiscentie ac mundana sapientia, de cuius aqua, si quis hiberit, iterum sitiet, quia talis aqua situm non extinguit, sed auget. Verum si assumpsero pennas meas, pennas Divinitatis, proinde meas, quia mili homini divinitus concepto et natus sunt astixa, ut propter eas recte assimiliter aquile volanti. Si ergo assumpsero pennas meas, et habitavero in extremis maris, in littore sempiterne quietis, et tunc patebit fidelibus, quod tu cognovisti sessionem meam, qua ego verus Jonas in profundo maris sui: et resurrectionem meam, qua me cetus revomuit in siculum littus. Etenim illuc manus tua deducet me, atque ut illuc permaneam, tenebit me dextera tua, virtus scilicet et sapientia tua mili hinc mini unita.

Vers. 11, 12. Et dixi: forsitan tenebrae concubabunt me. Hoc dictum est per ironiam ad irrisiōnem hoc opinantium, quod tenebrae concubarent illum. Serio autem et in veritate subdit dicens: Et nox illuminatio mea in deliciis meis, quia sicut

noctu percussa sunt primogenita Ægypti et rex Pharaon turbatus ac populus Israel salvatus et liberatus est ; ita erit in nocte resurrectionis meæ, quæ sicut dies illuminabitur orlo jam sole justitiae, futilisque tenebris peccatorum per me lucem veram illuminantem omnem hominem venientem in hunc mundum.

Aliter : Ego David peccator et pœnitens proposita mihi via longa usque ad extremum maris pertimescens illa pericula maris maxime in tenebris nocturnis, quando ventus est contrarius, dixi : *Forsitan tenebræ concubabunt me.* Tot mala sæculi exundant, ut cogar assidue dicere : *Forsitan tenebræ concubabunt me.* Caro concupiscentia adversus spiritum ex lege membrorum resistente legi Dei tantas ingerit tenebras menti, quæ legi Dei consentit, ut cogar assidue dicere : *Forsitan tenebræ concubabunt me.* Item numerositas malorum, qui tenebræ sunt, sic intumescit contra me unam et unicam Ecclesiam vel me unam fidem personam, ut compellar clamare dicens : *Forsitan tenebræ concubabunt me.* Qui non constitetur peccata sua, tenebrat tenebras ; sed si constitetur, Deus illuminat. Nostræ noctis, id est humanæ vitæ miserae ac tenebrosæ nox est sæculi adversitas dies ejusdem prosperitas ; sed si Deus habitat in anima promittens aliam lucem et docens non letari prosperis vel frangi adversis, incepit homo indifferenter his uti ; et sic est ei nox hujus sæculi sicut dies ejus, et in omni tempore benedicit Deum ut Job. Et si hoc est, tenebræ non concubabunt, quem lumen non extollit. *Nox*, quæ erat horror, illuminata est deliciae. Unde haec indifferenter tibi ? Quia interior possessor non solum cor, id est cogitationes tenet, sed et renes, id est delectationes, ut non delectet lux noctis, sed lux sapientiae suæ. Revolanti ad Deum Deo cor illuminante, renes possidente, quanta est exultatio et multiplicatio dicentis : *Nox illuminatio in deliciis meis !* Ad has delicias invitabat Jacobus apostolus dicens : « Omne gaudium existimate, fratres, cum in tentationes varias incideritis, scientes quod tribulatio patientiam operatur, etc. (Jac. 1, 2, 3). » His deliciis tam in nocte quam in die f.uebatur apostolus, qui dixit : « Gloriamur in spe gloriæ filiorum Dei, » quod erat in die deliciarum. Et addidit : « Non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio vero spem ; spes autem non confundit, quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis (Rom. v, 2 et seqq.). » Ita nimur nox illuminata per lucernam, qua lucente invenitur drachma, in qua resulget imago Dei eo clarius quo amplius tersa et polita fuerit variis temptationibus et tribulationibus. *Nox*, inquam, talis taliter illuminata multas habet delicias, quia tu, vera sapientia lucens in testa carnis assumptæ, illuminas tenebras, dum flagellis nocturnis eridis filios lucis, quibus cruditis nox ut dies illuminabitur, quia illis

A te sive flagellantem sive consolantem filiali amore diligentibus omnia tam adversa quam prospera co-operantur in bonum, his » duntaxat, « qui secundum propositum vocati sunt sancti (Rom. viii, 28). » Quorum numero ego David, ego pœnitens confido me sociari,

VERS. 13. *Quia tu possedisti renes meos dando mihi propositum continentia, ita ut, etsi sentiam in renibus concupiscentiam, non tamen ipsa regnet in corpore meo mortali ad explenda illicita desideria in Babylone mihi usitata. In qua natus et diu conversatus non indifferenter habebam lucem et tenebras noctis, utpote sociatus adhuc filiis noctis et tenebrarum, donec tu suscepisti me de utero matris meæ vel Synagogæ, ut illum, qui dixit : « Cum autem placuit ei, qui me segregavit ex utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam, continuo non acquievi carni et sanguini (Gal. 1, 15, 16) : » Vel certe Babylonæ, in qua natus et nutritus a civitate Ierusalem diu exsulavi. De utero hujus matris tu suscepisti me a mundana et vanâ conversatione reducendo in Sion, tu Jesu, magne sacerdos, rexredicator civitatis Ierusalem, quæ est mater nostra. In qua*

B VERS. 14. *Confitebor tibi, quia terribiliter magnificatus es, qui parvulus natus ex matre usque ad consessum Patris altissimi exaltatus et magnificatus terribiliter simul et mirabiliter. Terribiliter, quantum ad Judæos, quos cæcatos reliquisti, mirabiliter, quantum ad gentes, inter quas mirabilia opera tua claruerunt, quibus per apostolos manifestis crediderunt in te. In qua re mirabilis scientia tua confortata est, et non potero ad eam capiendam ; sed exclamo præ admiratione : « O altitudo divitiarum sapientiae, et scientiae Dei, etc. (Rom. ii, 53). » Non, inquam, potero ex me, sed aliquantulum potero ex te. Unde veneror mirabilia opera tua, et anima mea cognoscit nimis nunc ex parte, postea vero sicut et cognita est. Quod nos cives Ierusalem de captivitate liberati exspectantes nondum securi sumus, quoniam eo ipso, quo te miramur, terribilis es, et ideo cum tremore gaudemus, ne superbi perdamus, quod humiles accepimus. Hoc ipsum cognoscit anima mea nimis, id est valde, quoniam antea erat mira scientia tua ex me, nec poteram ad eam attingere ; sed modo possum, quia noctem illuminas, renes possides servi tui, quem de utero matris extraxisti, et extractum suscepisti. Inde scio quod*

D VERS. 15. *Non est occultatum os meum a te, quod fecisti in occulto in carnis quondam secreto absconditum, ut sustinet infirmitatem carnium. Ideo uni ossium tuorum dixisti : « Ego pro te rogavi, Petre, ut non deliciat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos (Luc. xxii, 52). » Quod idem erat ac si dixisses : Tu fortis, ut osseus ab osse dictus, ut Petrus a me petra denominatus, confirma fratres tuos adhuc infirmos fragilitate carnis gravatos, quia et tu ex parte gravaris, qui me ter nega-*

bis : at postea confortatus tertio confiteberis quod A
ime ames, unde oves adhuc fragiles et carnis insur-
mitate gravatas commendo tibi pascendas, et per te
Petrum super me petram stabiliendas. Cum hæc
diceres, non est occultatum os meum a te, quod fe-
cisti in occulto, quod etiam præcognitum est, cum
diceret primus homo in secundi hominis figura : « Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne
mea (*Gen. ii, 23*), » significante Spiritu sancto per
hæc verba, quod fortæ et infirmi essent in Ecclesia
futuri tanquam ossa et carnes, perfecti et imper-
fecti. De quibus imperfectis ego Christus, ego se-
cundus Adam, ego sponsus Ecclesiæ de me ossa et
carnem habentis firma et intirma, perfecta et im-
perfecta membra in sui corporis unitate continentis
ad te, Pater, clamo et dico :

VERS. 16. *Imperfectum meum ruderunt oculi tut,*
quando mihi spenso Filio tuo sponsam prædestina-
sti habentem in se carnem et ossa, perfectos et im-
perfectos. Tunc *imperfectum meum* pio miserationis
intuitu *ruderunt oculi tui, et in libro tuo*, qui liber
ego sum, scribentur, imo jam scripti sunt *omnes*, et
nemo in eis peribit, quia *substantia mea in inferio-*
ribus terræ, in infirmis scilicet, salvatur, et nemo
in eis peribit, vel nemo in eis erit auctor salutis, ne
quis dicat : « Ego sum Pauli, ego Cephae ; » sed
unusquisque dicat : « Ego sum Christi (*I Cor. i, 12*), » quoniam solummodo per me Christum solem
justitiae dies formabuntur, qui et apostolos duodecima
quasi horas duodecim formavi, et nemo in eis vel C
ex eis periit, nisi filius perditionis, filius noctis, qui
et nocte foras exivit relinquentis alteri locum, ut epi-
scopatum ejus acciperet alias digne inter ministros
lucis et filios diei computandus. Et quidem tales
ministri salutis apud semetipsos despecti erunt et
sæculo contemptibles quasi peripsema et purga-
menta hujus mundi.

VERS. 17. *Mihi autem Christo, vel mihi sanum*
sapienti Christiano et fideli nimis honorificati sunt
amici tui, Deus : nimis confortatus est principatus eorum.

Super hunc locum dicit beatus papa Gregorius in
homilia 28 (69). Amici quasi animæ custos dicitur,
quia ergo Psalmista prospexit electos Dei a mundi
hujus amore separatos custodire in mandatis cœlestibus
voluntatem Dei, miratus est amicos Dei, dicens :
Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui, Deus.
Et tanquam si ab eo protinus causam honoris tanti
nobis insinuari quereremus, illico adjunxit : Nimis
confortatus est principatus eorum. Ecce electi carnem
domant, spiritum roborant, dæmonibus imperant,
virtutibus coruscant, præsentia despiciunt, æternam
patriam cum voce ac moribus prædicant, eam etiam
moriendo diligunt, atque ad illam per tormenta per-
tingunt. Occidi possunt et flecti nequeunt. Nimis ergo
confortatus est principatus eorum? Sed sic magni
forsitan pauci sunto? subjunxit :

(69) In Evangelia.

VERS. 18. *Dinumerabo eos, et super arenam mul-*
tiplicabuntur (70). Totum mundum aspicimus, mar-
tyribus plenus est. Jam pene tot, qui videamus, non
sumus, quot veritatis testes habemus. Deo ergo nu-
merabiles, nobis super arenam multiplicati sunt,
qui, quanti sint, a nobis comprehendendi non possunt.
Sed quisquis ad hanc pervenerit dignitatem, ut ami-
cus vocetur Dei, sese in se conspiciat, dona autem
quæ percepit super se, nihil suis meritis tribuat, ne
ad inimicitias prorumpat.

Testibus istis et amicis meis testificantibus notum
est fidelibus, quod ego Christus exsurrexi a mor-
tuis, et adhuc tecum sum vivens ea vita, qua tu, Pa-
ter, vivis, quod mihi putaverunt hostes ablatum per
mortis occubitum et sepulcrum signatum. Sed ego
B licet fuerim sepultus corpore, animaque mea de-
scenderit ad inferiores partes terræ spoliare infer-
num, tamen tecum sum in excelsò throno, in quo
etiam sic tecum sum, quod sicut tu, Pater, es oe-
cultus, ita et ego adhuc sum occultus infidelibus,
oculos fidei non habentibus. Attamen futurum est
ut omnis caro videat me salutare sedentem in judi-
cio manifesto adhuc abscondito. Et ideo adhuc te-
cum sum, Pater, in occulto, sicut tu es occultus. Te-
cum sum nunc in occulto iudicio, quo

VERS. 19, 20. Si occidcris peccatores tu, Pater, et
ego eos occidam separando eos a vivo corpore meo,
dicens illis : *Viri sanguinum declinate a me, quia di-*
citis in cogitatione, quod pejus est quam si diceretis
ore; dicitis, inquam, de amicis meis vos inimici :
Accipient in vanitate civitates suas [Vulg., tuas].
Hoc dicitis hostes mei et meorum, quia civitates et
congregationes ecclesiasticas judicatis vanas, cum
vos potius vani sitis, et onnia, quæ agitis, vana
sint, maxime in schismate, quo declinatis a me.
Sed et ego declino a vobis non tam corpore quam
animo, quo non vos odi sed iniquitatem vestram.
Ex qua conscientia tibi dico, Deus meus :

VERS. 21. Nonne qui oderunt te, Domine, oderam.
Aliter : Si occideris, Deus, peccatores, dicendo illis :
Viri sanguinum, declinate a me, ipsi occisi et ab-
scissi accipient in vanitate civitates suas faciendo se-
tas non in veritate nominis Christiani, sed in va-
nitate Antichristi conſederatas. Quasi vero illi ab-
scissi querant et dicant : Quare nos dicas viros san-
guinum, qui non occidimus aliquem, cum simus
inermes clerici ? Respondet : Ideo recte vocamini
viri sanguinum, quia dicitis in cogitatione, quod pejus
est quam si diceretis ore. Quid dicitis ? Talia
scilicet, per quæ homicidæ judicamini, sicut ser-
pium est de vobis et vestri similibus. Ipsi enim ho-
miciæ thesaurizaverunt sibi mala, insipientes et ma-
ligni oderunt sapientiam, et rei facti sunt in cogita-
tionibus suis. Ideo vobis homicidalii odio tabescen-
tibus recte dico ego Ecclesia : *Viri sanguinum declin-*
ate a me, quia dicitis in cogitatione talia, per quæ
probamini viri sanguinum et dolosi. Esto igitur u-

(70) Idem ibid.

tales homicide accipient in vanitate civitates suas faciendo sectas perditionis vanas et malas, in momentum civitatis munitas magistrorum vel etiam sanctorum Patrum sententiis detortis ad suum libitum, ut videantur habere multa propugnacula in suis civitatibus, neque valeant expugnari disputationibus, maxime tuente illos principatu sacerulari, ut Arianos tuebantur multi potentes : Esto, inquam, ut sic accipient in vanitate civitates suas, nunquid propterea ego David, ego ecclesiasticus vir desinam tales impugnare, licet non valeam expugnare ? Nonne illis odientibus te, Domine, rependendum est odium bonum pro malo, ita ut odio habeantur non homines sed errores eorum ? Hoc sciens oderam eos qui oderunt te, Domine, quos cum non potuisse vel expugnare vel saltem perturbare, zelo domus tuae ardebam, et

VERS. 22. *Perfecto odio oderam illos inimicos tuos usque adeo ut fierent quoque inimici mei : quia, dum loquebar illis, impugnabant me gratis, et inimici facti sunt mihi.*

Super hunc locum dicit beatus papa Gregorius (71) : *Inimicos Dei perfecte odisse, est et quod facti sunt diligere, et quod faciunt, increpare, mores pravorum premere, vitæ prodesse. Pensandum est etenim, quando ab increpatione quiescitur, quanta culpa est, si cum pessimis pax tenetur, si propheta tantus hoc velut in hostiam Deo obtulit, quod contra se pro Domino pravorum inimicitias excitavit.*

Quia vero inter hujusmodi lites et contentiones quasi mali contra bonos, et boni contra malos exercunt, facile subrepunt maculae sive in verbo sive in cogitatione, tu Deus,

VERS. 23. *Proba me, cui omne cor patet, et omnis voluntas loquitur, et quem nullum latet secretum, cui dico assidue : Proba me, Deus, probabilem fac me, Deus, cui et in principio hujus psalmi dixi : Domine, probasti me, atque nunc in fine psalmi dico : Proba me. Probasti me in me Christo, in me capite, in quo non invenit princeps mundi*

A hujus quidquam reprobum ; sed quia ministri mei, quantumlibet sint probati, non carent macula, quan- diu peregrinantur in corpore (unde ipsi pisca- tores necesse habent, ut lavent retia in turbido mari pro piscibus capiendis tracta), in fine suæ punctionis dicant omnes, dicant singuli, dicam et ego Psalmista : *Proba me, Deus, et scito cor meum faciens me scire cor meum, quod ego Petrus pisca- tor adhuc nescivi, quando ultra meos condiscipulos præsumpsi, et ex illa præsumptione in culpam decidi negationis trinæ. Sed tu postea interrogasti me dicens mihi tertio : « Amas me ? » atque me respondente : « Amo te, » tu cognovisti semitas meas, et illas, in quibus me cingens ambulaveram ubi volebam, et illas, ad quas tu me dirigebas dicens mihi : « Pasce agnos meos (Joan. xxi, 15 et seqq.). » Petri ergo exemplo ego David, ego psallens in hoc psalmo dico tibi, Deus meus : *Proba me, Deus, et scito cor meum, interroga me, et cognosce semitas meas præteritas et futuras, delendo præteritas maculas in semitis contractas, quia, nisi tu laveris mihi pedes, non habeo partem tecum. Porro in futurum ne amodo pedes inquinem, tu deduc me in via æterna, in qua nulla est macula. Sed prius**